
                              

PROGRAM Konference konzervátorů-restaurátorů, 2021 v Klatovech 

                          

Úterý 7. 9. 2021 
 
8:00 – 10:00 Registrace účastníků, Kulturní dům Družba Klatovy, Domažlická 767, 339 01 Klatovy  
 
10:00 – 10:20 Zahájení konference: PhDr. Marek Ženíšek Ph.D., náměstek hejtmanky Plzeňského kraje, Mgr. Luboš Smolík, ředitel 
Vlastivědného muzea Dr. Hostaše v Klatovech, Ing. Pavel Jirásek, Český výbor ICOM, Ing. Ivo Štěpánek, předseda Komise konzervátorů-
restaurátorů (Komise KR) Asociace muzeí a galerií ČR 
 
Program řídí Jindřiška Drozenová, Muzeum hl. m. Prahy, vedoucí pražské sekce Komise KR   
 
10:20 – 10:40 Bezpečnost v muzeích během pandemie Covid-19 
Pavel Jirásek, Český výbor ICOM  
 
10:40 – 11:00 Restaurování praporu ve fragmentárním stavu 
Lucie Radoňová, Veronika Váchová, Muzeum hl. m. Prahy 
 
11:00 – 11:20 Konzervace a průzkum souboru textilních nálezů ze hřbitova při kostele  
Nanebevzetí Panny Marie v Ivančicích 
Veronika Šovar, Dominika Nagyová, Národní muzeum; Pavel Staněk, Lenka Kosová, Archaia Brno, z.ú.

 

 
11:20 – 11:40 Barvení polyesteru pro restaurování textilií 
Klára Drábková, Jana Bureš Víchová, Jan Krejčí, Markéta Škrdlantová, VŠCHT Praha 
 

11:40 – 12:00 Vývoj metod podlepování historických textilií  
Jan Krejčí, Markéta Škrdlantová, Klára Drábková, Jana Bureš Víchová, VŠCHT Praha 

12:00 – 12:2 Světlostálost historických fotografických materiálů 

Ivana Kopecká, Eva Svobodová, Národní technické muzeum 

12:20 – 12:40 Studium odolnosti mikrobiálních izolátů z fotografických a filmových materiálů k dezinfekčním prostředkům 
Hana Sýkorová, Jana Kadavá, Dana Savická, Michal Ďurovič, Kateřina Demnerová, VŠCHT Praha 
 
13:00 – 14:00 Přestávka na oběd 
Program řídí Michal Ďurovič, VŠCHT Praha, člen výboru Komise KR  
 
14:00 – 14:20 Příklady izotopových analýz v archeologii 

Vera Klontza, FF MU v Brně, Jiří Příhoda, Gabriela Vyskočilová, PřF MU v Brně 

14.20 – 14.40 Čištění plastů knižní desky z nitrátu celulózy 
Vítězslav Knotek, Nikola Šipošová, Jitka Neoralová, Petra Vávrová, Národní knihovna 

14:40 – 15:00 Průzkum staroasyrských klínopisných tabulek metodami RTG počítačové tomografie  
a mikro-rentgen-fluorescenční spektrometrie 
Daniel Vavřík, Ivana Kumpová, Ústav teoretické a aplikované mechaniky AV ČR, Jana Minářová, Filozofická fakulta UK 
Ladislav Polák, Národní muzeum Petr Zemánek, Filozofická fakulta UK 

15:00 – 15:20 Experimentální ruční rentgenfluorescenční skenovací analyzátor v muzejní praxi 
František Miček, Muzeum hl. m. Prahy 
 
15:40 – 16:00 Přestávka 
Program řídí Petr Kuthan, člen výboru Komise KR  
 
16:00 – 16:20 Derivatizace vzorků přírodních pryskyřic pro FTIR spektrometrickou analýzu 

Eva Svobodová, Ivana Kopecká, Národní technické muzeum v Praze, Dorota Dudičová, PřF UK 
 
16:20 – 16:40 Čištění knihovních materiálů pomocí pulzního infračerveného TEA CO2 laseru 
Ludmila Mašková, Věra Jandová, Ústav chemických procesů AV ČR; Petra Vávrová a kol., Národní knihovna 
 
16:40 – 17:00 Neinvazivní strukturní analýza výtvarných materiálů na dílech Josefa Čapka, Emila Filly, Václava Špály a Jana Zrzavého z 
první poloviny 20. století 
Radka Šefců, Václava Antušková, Národní galerie Praha 
 
17:00 – 17:20 Vliv způsobu srážení košeliny na vlastnosti karmínového laku 

Martina Bajeux Kmoníčková, Ondřej Limpouch, Michal Ďurovič, VŠCHT Praha 

17:40. Zakončení 1. dne programu konference 
 
18:30 – 22.00 Plenární zasedání Komise konzervátorů-restaurátorů AMG a volby do jejího výboru a revizní komise 
 
 
 
 



                              

PROGRAM Konference konzervátorů-restaurátorů, 2021 v Klatovech 

                          

Středa 8. 9. 2021 
Program řídí: Jan Josef, Národní památkový ústav, člen výboru Komise KR 
 
9.00 – 9.20 Problematika testování injektážních malt 
Michal Novák, VŠCHT Praha 
 
9.20 – 9.40 Prevence a péče o sádrové objekty  
Lenka Kutmanová, Muzeum hl. m. Prahy 
 
9.40 – 10.00 Lepení rozbitých podmaleb epoxidovou pryskyřicí HXTAL NYL-1 s využitím molybdenových magnetů a polohovacího 
stojánku 
Jiří Belis, Muzeum města Ústí nad Labem  
 
10.20 – 10.40 Přestávka 
Program řídí: Dušan Perlík, Národní galerie Praha, místopředseda Komise KR  
 
10:40 – 11:00 Restaurování Slovenské strely  
Jiří Střecha  
 
11:00 – 11:20 Drahokamová výplň relikviáře sv. Eligia 
Radek Hanus 
 
11:20 – 11:40 Průzkum zlatnických technik na příkladu Relikviáře sv. Maura a jeho revize stavu 
Andrej Šumbera  
 
11:40 – 12:00 Využití fotodokumentace a 3D modelů průzkumu zlatnických technik i při studiu a prezentaci dalších historických objektů 
Martin Frouz, Jiří Šindelář 
 
12.20 – 13:30 Přestávka na oběd 
13:30 – 18:00 Odborná exkurze: Barokní lékárna U Bílého jednorožce, jezuitské koleje - zpřístupněný refektář, Černá věž, jezuitský kostel na 
klatovském náměstí a expozice Vlastivědného muzea Dr. Hostaše, Pavilon skla.  
 

Čtvrtek 9. 9. 2021 
Program řídí: Alena Selucká, Metodické centrum konzervace TMB, tajemnice Komise KR 
 
9:00 – 9:20 Retardéry hoření pro archivní lepenky 
Nováková Martina, Ďurovič Michal - Ústav chemické technologie restaurování památek, VŠCHT Praha 
Ševčík Libor, Růžička Milan - Technický ústav požární ochrany 

9:20 – 9:40 Monitorování látek znečišťujících ovzduší v oblasti pevnostních objektů  
Slezského zemského muzea 
Martin Polášek, Slezské zemské muzeum, Miloš Zapletal 
 
9:40 – 10:00 Aktuální zkušenosti s využitím netoxických metod v rámci integrované ochrany před škůdci 
Markéta Šimčíková, Národní muzeum v přírodě, Antonín Šimčík  
 
10:00 – 10:20 Zhodnocení těsnosti vitrín na principu měření koncentrace CO2 

Lukáš Foret, Metodické centrum konzervace TMB  
 
10:40 – 11:00 Přestávka 
Program řídí: Markéta Šimčíková, Národní muzeum v přírodě, vedoucí moravskoslezské a olomoucké sekce Komise KR  
 

11:00 – 11:20 Stěhování sbírkových předmětů z hlavní budovy Muzea hlavního města Prahy do depozitářů  

a příprava objektu na rekonstrukci 

Jindřiška Drozenová, Muzeum hl. m. Prahy 

11:20 – 11:40 Hodnocení pevnosti systémů pórovité keramiky 
Alexandra Kloužková, Pavla Dvořáková, Mária Kolářová, VŠCHT; Miroslav Vokáč, Ljuba Svobodová AÚ AV Praha; Irena Kučerová, VŠCHT 
 
11:40 – 12:00 Sbírkové kraslice – přístup k preventivní péči a restaurování 
Romana Kozáková, Martina Košařová, Historické muzeum Národního muzea 

12:20 Zakončení konference 

Odborný program konference na základě přihlášených příspěvků sestavili členové redakční rady časopisu Fórum pro konzervátory-restaurátory a 
zástupci Komise konzervátorů-restaurátorů AMG: Michal Ďurovič, Igor Fogaš, Pavel Jirásek, Jan Josef, Petr Kuthan, Jiří Příhoda, Alena Selucká, 
Radka Šefců, Ivo Štěpánek. Pavla Stöhrová, Jana Fricová 
Organizátoři konference si vyhrazují právo na změny v programu!  
Aktualizace programu www.mck.tmbrno.cz 
 
 

http://www.mck.tmbrno.cz/


                              

PROGRAM Konference konzervátorů-restaurátorů, 2021 v Klatovech 

                          

7. – 9. 9. 2021: Posterové prezentace:  
 
Cassiův purpur 
Lenka Hřebřinová, Zuzana Širillová 
 
Konzervace plastické mapy Moravy a Slezska 
Zdislava Josková 
 
Restaurování klášterní práce  - Kombinované materiály svatého obrázku ze sbírek Muzea hlavního města Prahy 
Lucie Radoňová, Lucie Živná 
 
Restaurování knih na výstavu „Ze života knih a knížek“ v Muzeu hlavního města Prahy 
Kamila Vítová 
 
Multianalytický přístup při odhalování padělků   
Karolína Kučáková, Václava Antušková, Radka Šefců 
 
Komplexní workflow zpracování zvukových záznamů 
Filip Šír, Martin Mejzr 
 
Archivní zpracování fonografických válečků ze sbírky Národního muzea 
Petra Korandová, Martin Mejzr, Barbora Mašek Benetková, Filip Šír 
 
Průzkum a restaurování skříně na paramenta 
Martin Děckuláček, Tomáš Dostál, Kateřina Dostálová 
 
Možnosti zvýšení flexibility archeologických textilií  
Markéta Škrdlantová 
 
Restaurování sádrového modelu pomníku Karla Bendla od Stanislava Suchardy 
Markéta Lebdušková 
 
Vliv vybraných dezinfekčních metod na kolódiové modelové vzorky 
Barbora Mašek Benetková, Vítězslav Knotek, Michal Ďurovič 
 
 
 
 
 
Odborný program konference na základě přihlášených příspěvků sestavili členové redakční rady časopisu Fórum pro konzervátory-restaurátory a 
zástupci Komise konzervátorů-restaurátorů AMG: Michal Ďurovič, Igor Fogaš, Pavel Jirásek, Jan Josef, Petr Kuthan, Jiří Příhoda, Alena Selucká, 
Radka Šefců, Ivo Štěpánek. Pavla Stöhrová, Jana Fricová 
Organizátoři konference si vyhrazují právo na změny v programu!  
Aktualizace programu www.mck.tmbrno.cz 

http://www.mck.tmbrno.cz/

